
COMUNE DI PAGANI 
                                PROVINCIA DI SALERNO 

 
 

Numero 
 

11 

 
 

Data 
 

11/02/2026 
 

 

  
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA  COMUNALE 
 
 

Oggetto: 
REFERENDUM 22 E 23 MARZO 2026 - DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE 
DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE 
 
                     
 L’anno  :2026,  

Il giorno : 11  
del mese di   : Febbraio,  
alle ore : 10.40 
nella sala delle adunanze, presso la Casa Comunale, si è riunita la Giunta 
Municipale, previo inviti, sotto la Presidenza del Sindaco De Prisco Raffaele Maria e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

                    
Russo Veronica Assessore SI 
D'Amato Vincenzo Assessore NO 
De Prisco Raffaele Maria Sindaco SI 
Giammetta Luana Filomena Assessore SI 
Longobucco Mariastella Assessore SI 
Oliva Valentina Assessore NO 
Pepe Augusto Assessore    SI 
Picaro Bartolomeo Assessore    NO 

             
 

 
Con la partecipazione del Il Segretario Generale D.ssa Luisa Marchiaro con funzioni di verbalizzante.  
  
            IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare in ordine  dell’argomento 
indicato in oggetto. 

 
 

    Cognome e Nome                                      Carica                          Presente

Totale presente:  5 Totale assente:   3       



 
Oggetto: 
REFERENDUM 22 E 23 MARZO 2026 - DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
Proposta n. 16 del registro generale del SETTORE  FINANZIARIO E SERVIZI ALLA 

CITTA'. 
 

 
Secondo la proposta agli atti (n. 16 del registro), istruita dalla dipendente Dott.ssa Rosa 

Ferraioli, e sulla quale sono stati espressi: 
 
 A.    Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi del art. 49 D.L.gs 18 agosto 2000 – n. 

267-, dal Capo Settore; 
 
B.    Parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi del art. 49 D.L.gs 18 agosto 2000 – n. 

267-, dal Ragioniere Capo. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

 il Decreto-Legge 27 dicembre 2025, n. 196, reca "Disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali e referendarie dell'anno 2026"; 

 con il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale le 
Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare;  

 con Circolare n.0010710 del 21.01.2026 la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 
Salerno sono stati convocati i comizi per le elezioni referendarie di cui innanzi; 

Viste, altresì:  

 le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo, per la tutela e la revisione delle liste 
elettorali;  

 le istruzioni impartite del Ministero dell’Interno;  
 le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  
 le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 
Preso atto delle comunicazioni pervenute dalla Prefettura di Salerno per l’attuazione e 
l’efficacia dei primi adempimenti e disposizioni per le consultazioni referendarie di domenica 22 
e lunedì 23 marzo 2026 anche quello in materia di propaganda elettorale - Partiti e gruppi 
politici rappresentanti in Parlamento e promotori referendum; 

Visto l'art. 52 della legge 25/05/1970, n. 352 e successive modifiche ed integrazioni, che 
dispone la presentazione di istanze per l'assegnazione dei predetti spazi di propaganda; 

Vista la legge 04/04/1956, n. 212 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm. ii.; 

Richiamata la precedente deliberazione n. 36 in data 06/05/2025, esecutiva, con la quale 
sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale; 

Considerate le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati 
con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi 



da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei 
giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non ha riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’ente; 

Ritenuto di destinare alla propaganda elettorale n. 18 spazi nei quali installare i tabelloni per 
l’affissione del materiale di propaganda elettorale; 

Ritenuto altresì di dover procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, favorevole, espresso dal responsabile del settore 
competente ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. Di far proprio tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in premessa nelle 
dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base; 

3. Di ripartire 18 postazioni per l’ubicazione degli spazi riservati alla propaganda 
referendaria, relativa al referendum 2026, secondo la seguente tabella: 
N. STRADA TABELLONI 

Mt. H.2.00-
1.00 DI 
BASE 

1 VIA CARMINE 2 
tabelloni 

2 CORSO ETTORE PADOVANO (antistante Villa Comunale) 2 
tabelloni 

3 VIA CARLO TRAMONTANO (rotatoria Stadio) 2 
tabelloni 

4 VIA CRISCUOLO (parcheggio comunale) 2 
tabelloni 

5 VIA TENENTE MARCO PITTONI (antistante sede comunale 
– Servizi alla Città) 

2 
tabelloni 

6 VIA GARIBALDI (antistante Scuola Manzoni) 2 
tabelloni 

7 VIA MADONNA DI FATIMA 2 
tabelloni 

8 VIA SORVELLO 2 
tabelloni 

9 VIA ALCIDE DE GASPERI (antistante Centro Sociale) 2 
tabelloni 



10 VIA MANGIONI (antistante Mercato Ortofrutticolo) 2 
tabelloni 

11 VIA GUIDO TRAMONTANO (antistante Liceo Scientifico) 2 
tabelloni 

12 VIA SAN DOMENICO (antistante Vasca Pignataro) 2 
tabelloni 

13 VIA TAURANO 2 
tabelloni 

14 VIA FERRANTE (antistante Scuola Criscuolo) 2 
tabelloni 

15 VIA PADRE SORRENTINO 2 
tabelloni 

16 VIA FILETTINE (antistante Scuola Collodi) 2 
tabelloni 

17 VIA CORALLI 2 
tabelloni 

18 VIA GUGLIELMO PEPE 2 
tabelloni 

 
4. Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs. 18.8.2000 n.267, che 
testualmente recita: 4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta 
possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti. 
 

Il presente provvedimento è inserito, successivamente alla scadenza dei termini di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, nei relativi archivi on line, trattandosi di atto non 
soggetto alla tutela del cd “diritto all’oblio”. 

 

 

Il Funzionario Istruttore                                                     Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Rosa Ferraioli                                                           Dott.ssa Lucia Stile                  

 



COMUNE DI PAGANI

Pareri

16

REFERENDUM 22 E 23 MARZO 2026 - DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI
RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

2026

Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/02/2026

Ufficio Proponente (Servizi Demografici  )

Data

Parere Favorevole

D.ssa Stile Lucia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/02/2026Data

Parere Favorevole

D.ssa Stile Lucia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Delibera  Giunta Com.le num. 11  seduta del 11/02/2026 
Oggetto:  REFERENDUM 22 E 23 MARZO 2026 - DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
         

 
       
 
 

   
     
                                       ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
   

          Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
- E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000);  
   

Dalla Residenza Comunale, li 11/02/2026  
 
  
                   
  
        
  
 
       
la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/02/2026              
  
 
 
 
 

  
      
   
   
 
 
 
 
 
 

Sindaco
De Prisco Raffaele Maria

 IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.ssa Luisa Marchiaro

 IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.ssa Luisa Marchiaro

 IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.ssa Luisa Marchiaro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

RAFFAELE MARIA DE PRISCO in data 11/02/2026
LUISA MARCHIARO in data 11/02/2026



Delibera  Giunta Com.le num. 11  seduta del 11/02/2026 
Oggetto:  REFERENDUM 22 E 23 MARZO 2026 - DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE 
 
         

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
che copia della presente deliberazione: 
-è stata  pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune dal 11/02/2026  al 25/02/2026 per 15 giorni 
consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art.124, comma1 del D.Lgs. n.267/2000. 
È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 de T.U. n. 267/2000). 
 
 

        
        

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
D.ssa Luisa Marchiaro 

 
       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

LUISA MARCHIARO in data 27/02/2026


